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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat na základě archivního výzkumu a metody orální historie

profesi československých průvodců cestovního ruchu v období tzv. normalizace a jejich

postavení v tehdejší společnosti, a to se zvláštním zaměřením na aktivní cestovní ruch a oblast

hlavního města Prahy. Na pozadí historického vymezení organizace cestovního ruchu a

průvodcovské činnosti v socialistickém Československu se zabývá motivací průvodců

k výkonu této činnosti; mapuje, jaké podmínky museli pro její výkon splňovat; zkoumá, jakým

způsobem se vyrovnávali s ideologickými otázkami či jaké benefity jim práce přinášela.

V neposlední řadě se práce věnuje i tomu, jakými změnami průvodcovská činnost prošla po

změně reţimu po roce 1989.

Klíčová slova

Průvodce cestovního ruchu, cestovní ruch, normalizace, orální historie.

Abstract

The aim of this thesis, based on archive research combined with the oral history method, is to

provide a complex overview of the Czechoslovak tourist guide profession during the so called

normalisation period together with their role in the society. Several aspects of being a tourist

guide with a special focus on incoming tourism and the city of Prague were subjected to a

research with help of the theoretical framework defined in the first part of the thesis. Those are

following. Motivation of the guides to carry out their profession, conditions guides had to

meet, how they managed to cope with ideological side of their job and what benefits could

they enjoy. At last, the transformation of tourist profession after Velvet revolution in 1989 is

being discussed.

Key words

Tourist guide, tourism, the so called normalization period, oral history.
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1 ÚVOD

Průvodce bývá pro zahraniční návštěvníky většinou první místní osobou, se kterou se

seznámí. Na základě jeho výkladu a osobního přístupu si turisté často utváří celkový obraz o

dané zemi, jejích obyvatelích, historii a kultuře. Průvodce mívá k zahraničním turistům ve

srovnání s ostatními pracovníky
1
v cestovním ruchu velice blízko, má příleţitost a čas s nimi

rozmlouvat, sdílet dojmy a zkušenosti. Nejenom turisté, ale také průvodci tak od svých klientů

získávají mnoho cenných informací a poznatků, které je neustále obohacují. Pokud tento

reciproční vztah zasadíme do dobového a politického kontextu období tzv. normalizace,

vyvstává otázka, jakou roli ve společnosti a v celém politickém systému průvodci

zahraničních turistů vlastně sehrávali, jak na ně bylo vládnoucí mocí nahlíţeno a zda jejich

činnost nebyla politicky vyuţívána a manipulována. Průvodci cestovního ruchu byli ve své

době jedni z mála, kteří aktivně ovládali cizí jazyky, někteří z nich se v rámci své práce

pravidelně stýkali se zahraničními turisty a tím pádem měli přístup k informacím a valutám,

jako vedoucí zájezdů cestovali do socialistické i kapitalistické ciziny a někteří z nich pracovali

tzv. na volné noze a uţívali tak na svou dobu neobvyklé svobody. Nabízí se tedy domněnka,

ţe měli v tehdejší společnosti svým způsobem výjimečný status.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat činnost československých průvodců

cestovního ruchu v období tzv. normalizace a jejich postavení v tehdejší společnosti, a to se

zaměřením na aktivní cestovní ruch
2
a průvodce působící v Praze. Práce metodologicky

vychází z kombinace archivního výzkumu a metody orální historie a jejím prostřednictvím se

pokouší sestavit alespoň částečně reálný obraz fungování této profese se všemi aspekty, které

s ní souvisely. Kromě snahy o objasnění výše nastolené hypotézy hledá odpovědi i na to,

jakou motivaci měli sami průvodci k výkonu takovéto činnosti, jaké museli splnit podmínky,

aby ji směli vykonávat, jak vypadala kaţdodenní praxe, jak se vyrovnávali s případným

ideologickým tlakem a jaké benefity jim práce přinášela. Věnuje se také tomu, jak průvodci

proţívali sametovou revoluci, následnou transformaci a jak na svou práci zpětně pohlíţí dnes.

1
Obsluha v restauracích, řidiči, pokojské, průvodci na památkových objektech a jiní.

2
Příjezd zahraničních turistů do Československa a kontakt našich průvodců s nimi.
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1.1 Vymezení pojmů

1.1.1 Normalizace

Tato práce se primárně soustředí na období mezi lety 1969-1989, pro které se vţil

souhrnný název „normalizace“. Na tuto éru jsem se zaměřila proto, ţe se jedná o poměrně

jasně časově ohraničenou etapu v dějinách socialistického Československa, kterou lze

charakterizovat určitými typickými rysy. Období jsem volila také s ohledem na věk narátorů.

Pojem „normalizace“ jako první pouţili sami komunisté,
3
kdyţ po násilném potlačení

Praţského jara v srpnu 1968 mluvili o nutnosti normalizovat poměry v Československu „na

základě marxismu-leninismu, obnovit vedoucí úlohu strany a autoritu státní moci dělnické

třídy, vyřadit kontrarevoluční organizace z politického ţivota a upevnit mezinárodní svazky

ČSSR se Sovětským svazem a dalšími socialistickými spojenci.“
4
Po roce 1989 komunistický

pojem převzali historici a ve snaze vyjádřit od něj jistý odstup začali termín dávat do

uvozovek, resp. pouţívat výraz „tzv. normalizace“.
5
Mezi historiky nepanuje shoda ani

v přesném časovém vymezení počátku tohoto období. Někteří vidí nástup tzv. normalizace jiţ

v okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy v srpnu 1968, příp. podepsání tzv.

Moskevských protokolů pět dní po okupaci a podvolení se sovětským poţadavkům. Jiní

povaţují za zlomový okamţik teprve události v dubnu 1969, kdy byl hlavní představitel

reformního komunismu Alexander Dubček odstaven od moci a ve funkci prvního tajemníka

ÚV KSČ ho nahradil Gustáv Husák. Typickým rysem tohoto období byl vztah mezi

společností a vládnoucí komunistickou stranou zaloţený na tzv. společenské smlouvě, kdy se

od občanů očekávala politická pasivita a ústup do soukromé sféry výměnou za zajištění

sociálních jistot a relativně vysoké ţivotní úrovně.
6
Kdo však nebyl ochoten na nově nastolený

kurz přistoupit a tolerovat ho, byl vystaven šikaně a výše zmíněné materiální výhody mu byly

pod různými záminkami odepírány.

3
Termín byl poprvé pouţit jiţ v moskevském protokolu a rovněţ ho zmínil Alexander Dubček ve svém projevu

po návratu z Moskvy 27. srpna 1968. Českoslovenští reformní komunisté ho v té době ovšem nevnímali a

nepouţívali ve stejném smyslu jako komunisté sovětští. V letech 1968-1970 se jako ekvivalent termínu

„normalizace“ pouţíval také termín „konsolidace“.
4
Poučení z krizového vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ. Schváleno plenárním zasedáním ÚV

KSČ v prosinci 1970, s. 20.
5
OTÁHAL, Milan. Normalizace 1969-1989: Příspěvek ke stavu bádání. Praha: ÚSD AV ČR, 2002, s. 6.

6
Tamtéţ, s. 5.
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1.1.2 Cestovní ruch

Pokud bychom vycházeli z definice Světové organizace cestovního ruchu, mohli

bychom tento fenomén popsat jako lidskou aktivitu, při které dochází k přesunu osob mimo

jejich obvyklé prostředí za účelem relaxace, trávení volného času či pracovní cesty. Cestovní

ruch se pak dále člení do několika kategorií. Rozlišuje se mezi rekreačním, turistickým

(sportovním), lázeňským či kulturním cestovním ruchem, jako doplňkové kategorie se uvádějí

např. lovecký cestovní ruch, prázdninové tábory apod. Cestovní ruch se dá dále dělit podle

délky pobytu na dlouhodobý (nejméně 3 dny) a krátkodobý (nejvíce 3 dny); podle způsobu

účasti na neorganizovaný (individuální) a organizovaný (skupinový) či podle místa realizace

na domácí a zahraniční. Jako domácí cestovní ruch je označováno cestování obyvatelstva

uvnitř hranic svého vlastního státu, jako zahraniční pak cestování, při kterém jsou

překračovány státní hranice. Pokud se jedná o výjezdy našich občanů do zahraničí, je cestovní

ruch označován jako pasivní (výdaje našich obyvatel v zahraničí), zatímco v případě příjezdu

zahraničních návštěvníků k nám se jedná o cestovní ruch aktivní (příliv cizích deviz).
7
A

konečně, podle způsobu a formy hrazení nákladů na cestovní ruch je rozlišováno mezi volným


[…]

potřebného vzdělání průvodců zajišťovat také jejich politickou způsobilost. Tento

mechanismus kontrol a ovlivňování měl podle oficiálních představ prostupovat celým

procesem průvodcovské činnosti od vstupních pohovorů, průvodcovských kurzů a zkoušek,

pravidelného přezkušování přes distribuci informačních a studijních materiálů aţ po kontroly

průvodců přímo v terénu a mohl kdykoliv vést, a občas skutečně také vedl, aţ k odebrání

odznaku a znemoţnění další činnosti.

Průvodci se tak ocitli ve schizofrenní situaci. Na jednu stranu na rozdíl od většiny

běţných pracujících uţívali v normalizačním Československu značných osobních svobod a

benefitů ve formě volné pracovní doby, neoficiálních finančních přivýdělků, moţnosti

cestování do zahraničí či kontaktu se západním světem, na druhou stranu se museli vyrovnávat

s ideologickým tlakem, kontrolami a oficiálním poţadavkem na to, aby jejich činnost byla
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nejenom odborná, ale především politická. I přes snahy vládnoucí moci se však průvodcům po

celou dobu normalizační éry podařilo udrţet si značnou míru nezávislosti a svobody, kdy se

ideologická rovina průvodcovské činnosti omezila na průvodcovské kurzy, zkoušky a povinné

pravidelné doškolování, v kaţdodenní praxi však bývala značně upozaděna. I přes snahu

normalizačního reţimu vytvořit z průvodců plnohodnotné pracující v hlavním

zaměstnaneckém poměru s jednotně stanoveným platem a pevně ukotvenou pozicí v rámci

pracovního a politického systému socialistického Československa fungovali průvodci aţ do

sametové revoluce svobodně, mimo tento systém. Zařadili se tak vedle např. výkonných

umělců mezi malé procento občanů, kteří pracovali tzv. sami na sebe, na rozdíl od umělců

navíc nebyli pod dozorem ţádného profesního svazu. Přestoţe se průvodci „na volné noze“

poctivě ţivili kaţdodenní prací, na formální úrovni se mohli kdykoliv dostat do střetu se

zákonem kvůli povinnosti prokázat svého zaměstnavatele razítkem v občanském průkazu. I

kdyţ tento ne zcela běţný a svým způsobem neoficiální způsob obţivy průvodcům „na volné

noze“ působil starosti, ţádný z narátorů se kvůli němu nikdy nedostal do problémů. Toto

výjimečné postavené průvodců v tehdejší společnosti samozřejmě nebylo bezbřehé, a mohlo

rychle skončit jako v případě průvodkyně, která se vdala za občana SRN, nebo průvodce,

který byl kontrolou přistiţen při výkladu turistům odporujícímu oficiální státní propagandě.

Průvodci si často jakoţto lidé se zájmem o vzdělání, kulturu, historii, cizí jazyky,

cestování a poznávání nových míst, a často také jako lidé podnikaví v průvodcovské činnosti

realizovali své touhy a zájmy, ke kterým od mládí tíhli a které jim při volbě studia či povolání

bývaly z nejrůznějších, zejména pak politických důvodů odepírány. Narátoři z řad průvodců

vnímali příslušníky své profese před rokem 1989 jako vysoce postavené a váţené osobnosti,

které musely před začátkem výkonu této činnosti projít zkouškami a prokázat svou kvalifikaci.

V kontrastu s tímto obrazem pak stojí osoba průvodce dnes, kdy se kvůli absenci jednotného

systému vzdělávání a kontroly za průvodce můţe vydávat kdokoliv. Nezbývá neţ konstatovat,

ţe i přes značný ideologický nádech a řadu nespravedlivých politických opatření se

normalizačnímu reţimu podařilo něco, v čem porevoluční demokratické vlády selhaly. Díky

centralizovanému systému vzdělávání a kontrolní činnosti se v 70. a 80. letech podařilo

v Československu vytvořit prostředí, ve kterém kvalifikovaní a vzdělaní průvodci předávali

domácím i zahraničním návštěvníkům historii a kulturu své země, a důstojným způsobem ji

reprezentovali. Prostředí, ve kterém měl stát kontrolu nad vlastními kulturními památkami a
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jejich historickým, přestoţe částečně ideologicky pokrouceným, odkazem, ctil jejich hodnotu

a nedovolil, aby kdokoliv svým nekvalifikovaným výkladem jejich význam pošlapával, či je

dokonce zesměšňoval, jak tomu dnes např. v centru Prahy často můţeme být svědky.

V současné české historiografii se činnosti průvodců a jejich roli v cestovním ruchu a

ve společnosti v období tzv. normalizace podrobněji nevěnuje ţádná práce. Jak píše Jan

Štemberk v úvodu jedné ze svých knih, „v české historiografii chybí nejen syntetické

zpracování fenoménu cestovního ruchu, ale i studie zaměřené na jednotlivé dílčí aktivity,

motivy cest apod.“468 Doufám, ţe tato diplomová práce pomůţe alespoň částečně přispět

k zaplnění jednoho z těchto „bílých míst“ ve výzkumu fenoménu cestovního ruchu u nás.

468

ŠTEMBERK, Jan. Fenomén cestovního ruchu: Moţnosti a limity cestovního ruchu v meziválečném

Československu. Praha: Nová tiskárna Pelhřimov ve spolupráci s VŠO, 2009, s. 11.
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7 PŘÍLOHY

7.1 Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního ruchu schválená roku 1985

7.2 Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu schválení roku 1985

7.3 Otázky pro zkoušky průvodců Prahou z roku 1977

7.4 Vstupní test Praţské informační sluţby pro zájemce o průvodcovskou činnost z roku 1977

7.5 Ukázky záznamů o provedené kontrole průvodců PIS z roku 1977

7.6 Dobové fotografie turistických skupin v Praze z 60. let 20. století