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7.1 Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního
ruchu schválená roku 1985469

Učební osnova kvalifikačního kursu pro průvodce cestovního ruchu

I. Dějiny politického a hospodářského vývoje Československa

1. Vznik ČSR a KSČ

1.1 Vznik ČSR a její politický systém

1.2 Ekonomické problémy ČSR

1.3 Zaloţení KSČ

2. ČSR v období relativní stabilizace kapitalismu

2.1 Upevnění politické moci burţoazie

2.2 Ekonomika ČSR ve 20. letech

2.3 Úloha KSČ v třídních bojích

3. ČSR v období cyklické hospodářské krize 1929-1933

3.1 Projevy krise v ČSR

3.2 Politika burţoazie

3.3 Za proletářské východisko z krize

4. Za obranu republiky

4.1 Ohroţení republiky fašismem

4.2 Vztah burţoazie k obraně republiky

4.3 Politika KSČ na obranu republiky

4.4 Mnichovská kapitulace

5. Národně osvobozenecký boj a provedení národní a demokratické revoluce

5.1 Cíle německého fašismu v protektorátě a klerofašistů na Slovensku

5.2 Hospodářská politika fašismu

5.3 Dvě linie v národně osvobozeneckém boji

5.4 Národní a demokratická revoluce

6. Přerůstání národní a demokratické revoluce v socialistickou

6.1 Plnění Košického vládního programu

6.2 Budovatelský program a dvouletý plán

6.3 Únorové vítězství. Vznik socialistického státu

469

Zkrácená verze, viz ŠÍDLOVÁ Jana a kol. Instrukce pro přípravu průvodců cestovního ruchu v ČSR ke všem

typům zkoušek. Praha: Merkur, 1986, s. 34-47.
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7. Budování socialismu

7.1 Generální linie výstavby socialismu

7.2 Urychlení tempa budování materiálně technické základny a sociálně

ekonomických přeměn

7.3 Dosaţené výsledky a orientace na dobudování základů socialismu

7.4 Vybudování základů socialismu

8. Hledání cest k dalšímu rozvoji socialistické společnosti a překonání krise ve straně a

společnosti

8.1 Politika KSČ v 1. polovině 60. let

8.2 Formování bloku pravicových a oportunistických sil

8.3 Závěry lednového pléna ÚV KSČ v roce 1968 a jeho realizace

8.4 Nástup pravicových a antisocialistických sil

8.5 Internacionální pomoc

8.6 Obnova leninského vedení strany a konsolidace v ČSSR

9. Budování rozvinuté socialistické společnosti

9.1 Orientace KSČ na budování rozvinuté socialistické společnosti

9.2 Dosaţení výsledků rozvoje společnosti v 70. letech

9.3 Propracování linie výstavby rozvinuté socialistické společnosti na XVI.

sjezdu KSČ a její plnění

10. Socialistická společnost

10.1 Politický systém, práva a povinnosti občanů

10.2 Ideologie, kulturní politika

10.3 Struktura společnosti a její další vývoj

10.4 Řešení národnostní otázky

10.5 Ekonomická základna a stupeň rozvoje materiálně technické základny

10.6 Ţivotní úroveň

10.7 Vnější vztahy

11. Beseda

11.1 Význam a podíl politickovýchovné a ideologické práce na činnost

cestovního ruchu

11.2 Aktuální úkoly cestovního ruchu po 5. zasedání ÚV KSČ a při plnění

úkolů 7. pětiletého plánu

II. Dějiny a kultura Československa

1. Československo v pravěku

2. Slovanské osídlení českých zemí a Slovenska do zániku Velké Moravy

3. České země a Slovensko v období raného a rozvinutého feudalismu

4. Vzestup českého státu mezi evropské velmoci / Slovensko v období vrcholného

feudalismu

5. České země v době husitské / Slovensko v době husitské
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6. Český stát za rostoucí převahy stavů / Mocenské a třídí zápasy na Slovensku v 15.

století

7. České země v době předbělohorské a za třicetileté války / Slovensko v období

upevňování feudálních vztahů a stavovských postání proti Habsburkům

8. Období protireformace v českých zemích a první pokusy o reformy / Slovensko

v 18. století

9. České země v období rozkladu feudálních vztahů / Slovensko

10. České a slovenské národní obrození

11. České země v období rozvoje kapitalistických vztahů a nástupu imperialismu /

Slovensko v období rozvoje kapitalistických vztahů a nástupu imperialismu

12. Národopis a lidové umění

13. Tradice revolučního a dělnického hnutí

14. Protifašistický odboj

15. Státní památková péče a ochrana přírody

III. Zeměpis cestovního ruchu

A. Obecná část

1. Teoreticko-metodický úvod

2. Ţivotní prostředí jako systém a krajinná sféra jako jeho reálný projev

3. Souhrnná charakteristika, rozbor a postavení podmínek pro rozvoj a

rozmístění cestovního ruchu, jejich význam z hlediska skutečné realizace

B. Globální přehled realizace cestovního ruchu podle makroregionů a proporcí

1. Postavení Evropy v cestovním ruchu, charakteristika situace v socialistických

a kapitalistických zemích

2. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu NDR a PLR

3. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu socialistických zemí

jihovýchodní Evropy a Sovětského svazu

4. Činitelé rozvoje a rozmístění cestovního ruchu v Severní Americe

5. Rámcový přehled rozmístění cestovního ruchu ostatních oblastí podle

významu a proporcí

6. Souhrnná charakteristika a klasifikace společenských a přírodních podmínek

rozvoje a rozmístění cestovního ruchu ČSSR

7. Charakteristika rozvoje, rozmístění a perspektiv cestovního ruchu ČSSR

IV. Ekonomika CR

1. Úvod do ekonomiky cestovního ruchu

2. Vývoj novodobého cestovního ruchu

3. Organizace a řízení cestovního ruchu v Československu

4. Organizace cestovního ruchu v zahraničí

5. Ubytovací zařízení

6. Stravovací zařízení
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7. Dopravní a sportovně rekreační zařízení

8. Trh sluţeb a propagace cestovního ruchu

V. Technika CR

1. Sluţby cestovního ruchu

2. Zájezdová činnost cestovních kanceláří

3. Sluţby v ţelezniční dopravě

4. Sluţby v letecké dopravě

5. Sluţby v silniční dopravě a v ostatních druzích dopravy

6. Pojištění v cestovním ruchu a mimořádné události

7. Specifické sluţby cestovních kanceláří

8. Pasová a vízová agenda

9. Devizová problematika

10. Clo v cestovním ruchu

11. Subjekty právních vztahů v cestovním ruchu

12. Technika ubytovacích sluţeb

13. Technika lázeňských sluţeb

14. Základní a specifické povinnosti průvodce cestovního ruchu

15. Finanční náleţitosti průvodců

16. Všeobecné zásady stolování

VI. Metodika průvodcovské činnosti

1. Osobnost průvodce cestovního ruchu

2. Metodika přípravy a činnosti průvodců

3. Průvodcovský výklad

4. Základy společenského styku

VII. Psychologie CR

1. Člověk

2. Kulturní faktory v psychologii člověka, společnost a jedinec

3. Dynamika formálních a neformálních vztahů

4. Význam reklamní psychologie pro cestovní ruch

VIII. Praktická cvičení

Obsah praktických cvičení si určuje organizace cestovního ruchu se zřetelem na své zaměření

v rámci cestovního ruchu a s ohledem na současné zkušenosti z práce průvodců. Doporučuje

se zaměřovat praktická cvičení komplexně, jako typický příklad, při jehoţ řešení by měl

průvodce řešit individuálně problémové situace s vyuţitím poznatků z více předmětů.
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7.2 Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu
schválení roku 1985470

Osnova k ověřovacím zkouškám průvodců cestovního ruchu

1. Politika

1.1 Vznik ČSR a KSČ

1.2 Boj o uskutečnění národní a demokratické revoluce a její přerůstání do revoluce

socialistické

1.3 Význam února 1948 – nástup k výstavbě socialismu v Československu

1.4 Poučení z krizového vývoje ve straně a ve společnosti po XIII. sjezdu KSČ a

závěry XIV. sjezdu KSČ

1.5 Výsledky politiky KSČ v budování socialismu v ČSSR

1.6 Hlavní znaky socialistického společenského zřízení

2. Ekonomika cestovního ruchu

2.1 Podstata cestovního ruchu

2.2 Druhy a formy cestovního ruchu podle jednotlivých hledisek

2.3 Funkce / poslání / cestovního ruchu

2.4 Členění sluţeb cestovního ruchu

2.5 Začlenění cestovního ruchu do systému národního hospodářství

2.6 Vývoj cestovního ruchu v ČSSR a ve světě

2.7 Řízení a organizační uspořádání československého cestovního ruchu

2.8 Propagace cestovního ruchu

3. Zeměpis cestovního ruchu

3.1 Politický zeměpis

3.2 Hospodářsko-geografická charakteristika ČSSR

3.3 Zeměpis cestovního ruchu Československa

3.4 Zeměpis cestovního ruchu ostatních zemí

4. Technika cestovního ruchu

4.1 Sluţby cestovního ruchu

4.2 Cestovní kanceláře – podniky sluţeb cestovního ruchu

4.3 Sluţby v ţelezniční dopravě

4.4 Sluţby v letecké dopravě

4.5 Pojištění v cestovním ruchu

4.6 Pasová a vízová agenda

4.7 Devisová problematika

470

Zkrácená verze, viz ŠÍDLOVÁ Jana a kol. Instrukce pro přípravu průvodců cestovního ruchu v ČSR ke všem

typům zkoušek. Praha: Merkur, 1986, s. 72-84.
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 4.8 Clo a celní technika v cestovním ruchu

4.9 Technika ubytovacích sluţeb

4.10 Technika lázeňských sluţeb

4.11 Základní a specifické povinnosti průvodce cestovního ruchu

5. Historie

5.1 Osídlení naše území v prvních stoletích našeho letopočtu

5.2 Období raně slovanské – státní útvary, památky

5.3 Charakteristika raného feudalismu

5.4 Středověká kolonizace

5.5 Charakteristika pozdního a rozvinutého feudalismu

5.6 Husitství

5.7 Období vlády Jiřího z Poděbrad

5.8 Český stavovský odboj a jeho následky

5.9 Osvícenství – národní obrození

5.10 Průmyslová revoluce; tradice revolučního a dělnického hnutí

5.11 Počátky a rozvoj dělnického hnutí v českých zemích a na Slovensku

5.12 I. světová válka a vznik Československa

5.13 Protifašistický odboj

5.14 Stavební slohy středověku a novověku

6. Kultura

6.1 Světově proslulí čeští a slovenští umělci 19. a 20. století

6.2 České a slovenské výtvarné umění 19. století

6.3 České moderní malířství 20. století

6.4 Naši současní sochaři

6.5 Obecná znalost základních technik pouţívaných ve výtvarném umění

6.6 Čeští spisovatelé a básníci od počátku 20. století do současnosti

6.7 Novodobá československá váţná hudba

6.8 Nejvýznamnější československá hudební tělesa

6.9 Nejvýznamnější českoslovenští architekti 20. století

6.10 Nejvýznamnější realizovaná díla československé moderní architektury aţ do

současnosti

6.11 Rozvoj československé kinematografie po roce 1945

6.12 Tradice loutkového divadla v Čechách

6.13 Péče o rozvoj kniţní kultury v ČSSR

6.14 Péče státu o rozvoj rukodělné uměleckořemeslné a lidové výtvarné výroby

6.15 Státní ochrana přírody

6.16 Státní památková péče

6.17 Přehled národních kulturních památek, zpřístupněných kulturních památek a

městských památkových reservací

6.18 Přehled specializovaných kulturně výchovných zařízení

6.19 Přehled nejvýznamnějších knihoven v ČSSR

6.20 Péče stát o zachování lidových tradic a folklóru

6.21 Péče o šíření hudební kultury
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7.3 Otázky pro zkoušky průvodců Prahou z roku 1977471

471

Archiv hlavního města Prahy. Fond Odbor kultury NVP, Komise cestovního ruchu 1976-1977. Inv. č. 2140,

1977.
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7.4 Vstupní test Pražské informační služby pro zájemce o
průvodcovskou činnost z roku 1977472

472

Archiv hlavního města Prahy. Fond Odbor kultury NVP, Komise cestovního ruchu 1976-1977. Inv. č. 2140,

1977.
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7.5 Ukázky záznamů o provedené kontrole průvodců PIS z roku
1977473

473

Archiv hlavního města Prahy. Fond Praţská informační sluţba, Vlastní kontrolní orgány 1977-1979, č. k.

10/2012, 1978.
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7.6 Dobové fotografie turistických skupin v Praze z 60. let 20. století474

474

Soukromý archiv narátorky H.T.
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